

BÁO CÁO

Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 2031

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Nghi Dương có diện tích 19,48 km²; quy mô dân số 25.752 người; gồm 19 thôn. UBBC xã chia làm 7 đơn vị bầu cử = 7 Ban bầu cử, 18 khu vực bỏ phiếu, đến nay các văn bản ban hành đều thực hiện trước thời gian so với luật định. Trên địa bàn xã có tổng cộng 18.189 cử tri từ đủ 18 tuổi trở lên (thôn 1: 1069, thôn 2: 619, thôn 9: 529, thôn 3: 787, thôn 4: 1024, thôn 5: 981, thôn 6: 844, thôn 7: 1535, thôn 8: 768, thôn 1 Du Lễ + Thôn 2 Du Lễ: 903, Thôn 3 Du Lễ: 1078, thôn 4 Du Lễ: 1105, Thôn 5 Du Lễ: 1126, thôn Nghi Dương + Công an: 1186, Thôn Xuân Chiêng: 1377, Thôn Xuân Đông: 1609, Thôn Xuân Đoài: 995, Thôn Mai Dương: 654).

II. QUÁ TRÌNH CHUẨN BỊ TỔ CHỨC VÀ TIẾN HÀNH CUỘC BẦU CỬ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai:

- Ban chỉ đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử xã xác định công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031 là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt trong năm 2025 - 2026. Việc lãnh đạo, chỉ đạo được thực hiện theo nguyên tắc tập trung, thống nhất, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, sự quản lý, điều hành trực tiếp của chính quyền và phát huy vai trò phối hợp của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội. Ngay sau khi có các văn bản chỉ đạo của các cấp, Đảng ủy, UBND xã đã tổ chức quán triệt đầy đủ Luật Bầu cử, các luật sửa đổi, Nghị quyết của Quốc hội, chỉ thị của UBND thành phố; thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử xã và các tổ giúp việc theo đúng thẩm quyền, đúng trình tự, bảo đảm thời gian quy định. Ban Chỉ đạo bầu cử xã duy trì chế độ họp, nghe báo cáo tiến độ; kịp thời cho ý kiến chỉ đạo đối với những nội dung trọng tâm bảo đảm hoạt động thông suốt, thống nhất từ xã đến thôn và các Tổ bầu cử.

- Đảng ủy, chính quyền địa phương đã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031, cụ thể:

+ Ngày 02/10/2025, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Chỉ thị số 02-CT/ĐU về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành Quyết định số 123-QĐ/ĐU ngày 14/10/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp trên

địa bàn xã nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ngày 03/02/2026, Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành Quyết định số 186-QĐ/ĐU về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn xã nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Ngày 04/11/2025, Thường trực HĐND xã ban hành Kế hoạch số 09/KH-HĐND về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Ngày 24/11/2025, Thường trực HĐND xã đã tổ chức hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND với UBND và Ban TT.MTTQ xã để thảo luận, thống nhất dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031; ban hành Tờ trình số 09/TTr-HĐND ngày 25/11/2025 về dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã Nghi Dương nhiệm kỳ 2026 - 2031; ban hành Thông báo số 25/TB-HĐND ngày 26/11/2025 về kết quả hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND với UBND và Ban TT. MTTQ xã về dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã Nghi Dương nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Ngày 01/12/2025, Ban Chỉ đạo xã đã ban hành Kế hoạch số 01-KH/BCĐ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại xã Nghi Dương. Ngày 27/11/2025, Ban Chỉ đạo của Đảng ủy xã đã tổ chức cuộc họp nghe báo cáo tình hình, tiến độ triển khai công tác bầu cử, dự thảo Kế hoạch và Thông báo phân công nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã.

+ Ngày 11/12/2025, Thường trực HĐND xã đã ban hành Thông báo số 26/TB-HĐND về việc điều chỉnh dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã Nghi Dương, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Ngày 16/12/2025, Ủy ban bầu cử xã đã tổ chức cuộc họp lần thứ nhất về việc triển khai Kế hoạch bầu cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031; ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại xã Nghi Dương: (1) Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 17/12/2025 về việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Nghi Dương, nhiệm kỳ 2026 - 2031; (2) Nghị quyết số 01/NQ-UBBC ngày 17/12/2025 về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Nghi Dương nhiệm kỳ 2026 - 2031; (3) Thông báo số 01/TB-UBBC ngày 12/12/2025 về nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031; (4) Thông báo số 02/TB-UBBC ngày 17/12/2025 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Nghi Dương nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Ngày 14/01/2026, Ủy ban bầu cử xã tổ chức cuộc họp lần thứ hai về việc thực hiện Kế hoạch về công tác bầu cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031.

+ Ngày 05/02/2026, Ban Chỉ đạo về công tác bầu cử; Ủy ban bầu cử xã đã tổ chức Hội nghị về việc triển khai các nhiệm vụ tiếp theo về công tác bầu cử đại biểu

HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung cao cho các nhiệm vụ sắp tới, đặc biệt trọng tâm vào các nội dung: phân bổ kinh phí, tổ chức Hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031, hoàn thành việc hiệp thương lần 3,...

+ Ngày 12/02/2026, Ủy ban bầu cử xã tổ chức cuộc họp lần thứ ba về việc thực hiện Kế hoạch về công tác bầu cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031;

+ Ngày 13/02/2026, Ủy ban bầu cử xã đã ban hành Nghị quyết số 01/NQ-UBBC về việc lập và công bố danh sách chính thức 33 người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Nghi Dương khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo từng đơn vị bầu cử.

1.2. Thực hiện nhiệm vụ của các tổ chức phụ trách bầu cử:

1.2.1. Thành lập Ủy ban bầu cử: Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 782/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND xã Nghi Dương, nhiệm kỳ 2026- 2031. Ngày 03/02/2026, Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định số 156/QĐ-UBND về việc kiện toàn Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND xã Nghi Dương, nhiệm kỳ 2026- 2031 gồm có 16 thành viên.

1.2.2. Thành lập các Tổ công tác giúp việc Ủy ban bầu cử

Thành lập 06 tổ công tác giúp việc phục vụ công tác bầu cử, tiếp tục kiện toàn tổ tuyên truyền tăng cường tin bài, phát thanh trong nhân dân, cụ thể:

- Tổ công tác nghiệp vụ - tổng hợp về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại xã Nghi Dương.

- Tổ công tác chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại xã Nghi Dương.

- Tổ công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại xã Nghi Dương.

- Tổ công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội và Y tế về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại xã Nghi Dương.

- Tổ công tác tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại xã Nghi Dương.

- Tổ công tác giúp việc về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại xã Nghi Dương.

1.2.3. Thành lập các Đơn vị bầu cử: Ngày 19/12/2025, Ủy ban bầu cử xã ban hành Nghị quyết số 02/NQ-UBBC về việc ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu của mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Nghi Dương, nhiệm kỳ 2026 - 2031, theo đó: Số đơn vị bầu cử: **07** đơn vị bầu cử; Tổng số đại biểu được bầu là: **20** đại biểu.



1.2.4. *Thành lập các Ban bầu cử:* Ngày 30/12/2025, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 1185/QĐ-UBND về việc thành lập 07 Ban bầu cử tại 07 đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Nghi Dương, nhiệm kỳ 2026 - 2031, Tổ có 11 người, thành phần gồm: các đồng chí Bí thư chi bộ, Phó bí thư chi bộ; Trưởng thôn, Phó trưởng thôn; Trưởng ban công tác mặt trận thôn; Chi hội trưởng các chi hội đoàn thể; Bí thư chi đoàn thôn; Viên chức các nhà trường trên địa bàn xã; Cử tri.

1.2.5. *Thành lập các khu vực bỏ phiếu:* Ngày 12/01/2026, Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định số 19/QĐ-UBND về việc thành lập 18 khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Nghi Dương.

1.2.6. *Thành lập các Tổ bầu cử:* Ngày 14/01/2026, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 21/QĐ-UBND về việc thành lập 18 Tổ bầu cử ở 18 khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại xã Nghi Dương. Tổ có 19 người, thành phần gồm: các đồng chí Bí thư chi bộ, Phó bí thư chi bộ; Trưởng thôn, Phó trưởng thôn; Trưởng ban công tác mặt trận thôn; các đồng chí là Đảng viên; Chi hội trưởng, Chi hội phó và các hội viên các chi hội đoàn thể thôn; Bí thư, Phó bí thư và đoàn viên chi đoàn thanh niên thôn; Tổ trưởng, Tổ phó và Tổ viên tổ bảo vệ an ninh, trật tự; Trưởng làng văn hoá; Dân quân tự vệ; Thôn đội trưởng; các đồng chí trong Ban thanh tra nhân thôn; Viên chức các nhà trường trên địa bàn xã; Cử tri.

2. Công tác hiệp thương

- Ngày 04/12/2025, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất thỏa thuận về cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

- Số lượng đại biểu HĐND xã được bầu: **20** đại biểu.

- Tổng số người được giới thiệu ứng cử: **34** người, phân bổ theo khối công tác là: 07 khối, bao gồm:

+ Khối công tác Đảng: 06 người.

+ Khối Chính quyền: 11 người.

+ Khối cơ quan UBMTTQVN xã: 03 người.

+ Khối lực lượng vũ trang: 02 người.

+ Khối doanh nghiệp, đơn vị tổ chức kinh tế, HTX: 01 người.

+ Khối đơn vị sự nghiệp giáo dục, y tế, tổ chức tôn giáo: 06 người.

+ Khối dân cư: 05 người.

* *Cơ cấu kết hợp:*

+ Phụ nữ: 06 người đạt 17,6%.

+ Người ngoài Đảng: 03 người đạt 8,8%.

+ Tuổi trẻ: 05 người đạt 14,7%.

+ Tái cử: 10 người đạt 29,4%.

- Ngày 03/02/2026, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thỏa thuận, lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031, tổng số 34 người tham gia ứng cử. Sau Hiệp thương lần hai, 01 người có đơn xin rút hồ sơ ứng cử; tổng còn lại là 33 người tham gia ứng cử.

- Ngày 11/02/2026, Hội nghị hiệp thương lần thứ ba được tổ chức để lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Nghi Dương, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Danh sách chính thức gồm 33 người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Nghi Dương nhiệm kỳ 2026 - 2031; theo tỷ lệ cơ cấu như sau: Nữ: 16 người = 48,50 %; ngoài Đảng: 06 người = 18,20%; trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 07 người = 21,20%; tái cử: 13 người = 39,40%.

3. Việc tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri với người ứng cử HĐND các cấp:

- Trong ngày 02 và 03/3/2026 UBMTTQVN xã đã tổ chức 07 hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử HĐND xã ở 07 tổ, 495 cử tri tham gia, các ý kiến của cử tri cơ bản mong muốn với đại biểu HĐND có ý kiến với các cấp quan tâm đến đời sống kinh tế, văn hoá, giáo dục, y tế, vệ sinh môi trường, quản lý đất đai; lắng nghe ý kiến cũng như nguyện vọng của nhân dân trong cuộc sống hàng ngày.

- Ngày 03/3/2026, tiếp xúc cử tri với những người ứng cử đại biểu Quốc hội qua truyền hình trực tiếp từ phòng Đồ sơn, số cử tri tham gia hơn 200 người.

- Ngày 10/03/2026, tiếp xúc cử tri với những người ứng cử đại biểu thành phố Hải Phòng qua truyền hình trực tiếp từ xã Kiến Thụy với khoảng hơn 180 cử tri tham gia.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử

- Tổ chức tuyên truyền giới thiệu, phổ biến trực tiếp trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi, tổ hội đoàn thể. Kết hợp giữa sinh hoạt chính trị với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng nhằm tạo không khí sôi nổi, thu hút sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân và người lao động. Tuyên truyền thông qua bản tin thông báo nội bộ, các tài liệu, ấn phẩm sách, tờ gấp...

- Xây dựng chuyên mục “Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031” trên Cổng thông tin điện tử xã, đăng tải các văn bản chỉ đạo, điều hành, tin, bài, hình ảnh về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã, cơ quan, đơn vị (*facebook, zalo, ...*).

- Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh, truyền thanh (*phát hàng ngày, hàng tuần*); phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; qua hoạt động văn hóa - văn nghệ; tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, lồng ghép vào các cuộc vận động lớn trong Đảng và chính quyền.

- Tuyên truyền, cổ động trực quan, xây dựng các khẩu hiệu, panô, áp phích tại các khu hành chính, công sở, trên các trục đường chính của xã, thôn.

- Tại các khu vực bỏ phiếu, trang trí khánh tiết theo hướng dẫn của Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch, Ủy ban bầu cử thành phố đảm bảo đúng quy định.

ĐA X
JY BA
IGHI
Y PHO

- Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền cao điểm về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quyền và nghĩa vụ của cử tri; tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng đại biểu; tiểu sử, chương trình hành động của người ứng cử theo đúng quy định của pháp luật. Phản ánh đậm nét không khí phấn khởi, tin tưởng của nhân dân trên địa bàn xã hướng tới ngày bầu cử; tạo sự thống nhất trong nhận thức và đồng thuận xã hội, góp phần tổ chức thắng lợi cuộc bầu cử.

5. Công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội

- Ủy ban bầu cử xã đã chỉ đạo Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã và các lực lượng liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử; nhằm tăng cường nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; bảo đảm an toàn tuyệt đối tại các khu vực bỏ phiếu, địa điểm niêm yết danh sách cử tri và trong suốt quá trình diễn ra cuộc bầu cử. Đồng thời, phối hợp thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ và các điều kiện an toàn khác phục vụ ngày bầu cử.

- Công tác tuần tra, kiểm soát được duy trì thường xuyên; các phương án bảo vệ được triển khai đồng bộ, không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ. Các lực lượng làm nhiệm vụ đã thực hiện nghiêm túc chế độ trực, sẵn sàng xử lý các tình huống phát sinh.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững; cuộc bầu cử diễn ra an toàn, đúng pháp luật, không xảy ra vụ việc phức tạp, không có điểm nóng, góp phần quan trọng vào thành công chung của cuộc bầu cử.

6. Công tác lập và niêm yết danh sách cử tri

- Ủy ban bầu cử xã đã chỉ đạo Công an xã lập danh sách cử tri trên phần mềm dữ liệu dân cư, phối hợp các Ban bầu cử, Tổ bầu cử và các thôn tổ chức rà soát, danh sách cử tri bảo đảm đầy đủ, chính xác, đúng đối tượng và đúng quy định của pháp luật. Danh sách cử tri sau khi lập được niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các thôn dân cư và các khu vực bỏ phiếu để Nhân dân theo dõi, kiểm tra và kịp thời phản ánh, kiến nghị điều chỉnh khi cần thiết.

- Danh sách những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được niêm yết công khai theo quy định, bảo đảm thuận tiện cho cử tri tìm hiểu thông tin, tiểu sử tóm tắt và chương trình hành động của người ứng cử.

7. Việc xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến công tác bầu cử và người ứng cử

Ủy ban bầu cử xã đã chủ động thành lập các tổ công tác chuyên trách; phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm từng lực lượng. Công an xã chủ động nắm tình hình địa bàn, phối hợp chặt chẽ với các thôn, lực lượng dân quân, y tế trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội và phòng, chống các tình huống phát sinh. Ủy ban bầu cử xã thành lập Tổ công tác Giải quyết khiếu nại, tố cáo gồm 01 Tổ trưởng, 02 Tổ phó và 10 thành viên. Trong quá trình tổ chức cuộc bầu cử, trên địa bàn xã không phát sinh khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử.

8. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

8.1. Chế độ thông tin, báo cáo trong thực hiện các bước chuẩn bị bầu cử

- Ủy ban bầu cử xã Nghi Dương đã thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định của Hội đồng bầu cử thành phố và các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

- Trong suốt quá trình triển khai công tác bầu cử, Ủy ban bầu cử xã đã chỉ đạo các Ban bầu cử, Tổ bầu cử và các thôn thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất, bảo đảm kịp thời, chính xác, đúng nội dung và thời gian quy định.

- Các nội dung báo cáo tập trung vào: tiến độ triển khai các công việc chuẩn bị bầu cử; tình hình lập, niêm yết danh sách cử tri và người ứng cử; công tác tuyên truyền, vận động bầu cử; công tác bảo đảm an ninh trật tự; những khó khăn, vướng mắc phát sinh và đề xuất giải pháp xử lý.

8.2. Chế độ thông tin, báo cáo trong ngày bầu cử: Trong ngày bầu cử, công tác thông tin, báo cáo được thực hiện liên tục theo các mốc thời gian quy định (báo cáo nhanh đầu giờ, giữa giờ và kết thúc bầu cử); kết quả kiểm phiếu, tổng hợp kết quả bầu cử được báo cáo đầy đủ, chính xác, đúng quy trình.

9. Công tác kiểm tra việc chuẩn bị bầu cử và giám sát ngày bầu cử

9.1. Kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử:

- Công tác kiểm tra được xác định là nhiệm vụ trọng tâm trong quá trình chuẩn bị bầu cử. Ủy ban bầu cử xã đã thành lập các đoàn kiểm tra, phân công thành viên phụ trách từng địa bàn, từng khu vực bỏ phiếu; tập trung kiểm tra việc thực hiện, triển khai các văn bản chỉ đạo; công tác tuyên truyền; công tác rà soát, niêm yết danh sách cử tri, chuẩn bị cơ sở vật chất, hồ sơ nghiệp vụ, phương án bảo đảm an ninh trật tự và điều kiện tổ chức ngày bầu cử.

- Các đoàn kiểm tra đã trực tiếp hướng dẫn, nhắc nhở và yêu cầu khắc phục ngay các tồn tại. 100% các nội dung tồn tại đã được các Ban bầu cử, Tổ bầu cử tiếp thu và khắc phục trước thời điểm diễn ra bầu cử. Không có sai phạm nghiêm trọng ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng công tác bầu cử.

9.2. Tổ chức giám sát ngày bầu cử:

Công tác giám sát trong ngày bầu cử được Ủy ban bầu cử xã xác định là nhiệm vụ trọng tâm nhằm bảo đảm quá trình bỏ phiếu diễn ra đúng quy định pháp luật, dân chủ, công khai, minh bạch và an toàn. Qua hoạt động giám sát tại các khu vực bỏ phiếu, kết quả đạt được như sau:

a) *Việc tổ chức khai mạc và điều hành bầu cử:* 100% khu vực bỏ phiếu tổ chức khai mạc đúng thời gian quy định, đảm bảo nghi thức trang trọng, đúng hướng dẫn. Thành viên Tổ bầu cử điều hành cơ bản đúng quy trình, không để xảy ra sai sót lớn.

b) *Việc thực hiện quyền bầu cử của cử tri:* Cử tri tham gia bầu cử đông đủ, đúng thời gian, chấp hành tốt nội quy phòng bỏ phiếu. Việc hướng dẫn cử tri được thực hiện rõ ràng, tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tự mình viết phiếu và bỏ phiếu kín; không xảy ra tình trạng vi phạm nguyên tắc bầu cử.

H.C.
BẦU
CỬ
DƯƠNG
HAI F

c) *Việc chấp hành quy định pháp luật tại khu vực bỏ phiếu*: Các khu vực bỏ phiếu thực hiện đúng quy định về bố trí phòng bỏ phiếu, hòm phiếu, buồng viết phiếu, niêm yết danh sách. Việc quản lý phiếu bầu, đóng dấu, phát phiếu, thu phiếu được thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình; không có hành vi vi phạm pháp luật về bầu cử.

d) *Việc bảo đảm an ninh trật tự, an toàn bầu cử*: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại các khu vực bỏ phiếu ổn định; không xảy ra tụ tập đông người trái quy định, gây rối hoặc mất trật tự; công tác bảo vệ hòm phiếu, tài liệu bầu cử được thực hiện nghiêm túc.

đ) *Việc xử lý tình huống phát sinh*: Một số tình huống nhỏ như cử tri lớn tuổi, cử tri không rõ cách ghi phiếu... đã được hướng dẫn kịp thời, đúng quy định. Các Tổ bầu cử xử lý linh hoạt nhưng vẫn đảm bảo nguyên tắc pháp luật; không phát sinh tình huống phức tạp phải báo cáo cấp trên xử lý.

e) *Việc kiểm phiếu và tổng hợp kết quả*: Công tác kiểm phiếu được thực hiện đúng trình tự, công khai, minh bạch, có sự chứng kiến của các thành phần theo quy định. Biên bản kiểm phiếu được lập đầy đủ, chính xác; kết quả bầu cử được tổng hợp, báo cáo kịp thời, không để xảy ra sai lệch.

10. Việc tiến hành bầu cử

10.1. Tổ chức ngày bầu cử

a) Đúng 6 giờ 45 phút ngày 15/3/2026, 18/18 Tổ bầu cử trên địa bàn xã đồng loạt tổ chức Lễ khai mạc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Thành phần tham dự lễ khai mạc bao gồm: đại diện lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; các thành viên tổ bầu cử, những người có nhiệm vụ liên quan đến công tác bầu cử; cử tri đến dự lễ khai mạc.

b) *Không khí ngày bầu cử, dư luận trong Nhân dân về cuộc bầu cử và những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp*: Ngay từ sáng sớm, cử tri nô nức đi bầu để thực hiện quyền công dân, thể hiện sự dân chủ, bình đẳng và trách nhiệm cao trong việc lựa chọn đại biểu. Cử tri đều nghiên cứu danh sách đại biểu trước khi bỏ phiếu, tạo nên khung cảnh trật tự, văn minh. Tổ bầu cử hướng dẫn cử tri quy trình bỏ phiếu, đảm bảo ai cũng hiểu và thực hiện đúng quyền lợi của mình.

c) *Những thuận lợi, khó khăn về giao thông, thông tin liên lạc, thời tiết ảnh hưởng đến việc bầu cử*: 18 khu vực bỏ phiếu đều ở trung tâm thôn đã tạo điều kiện thuận lợi về giao thông, cử tri dễ dàng di chuyển đến các điểm bỏ phiếu. Hạ tầng viễn thông hiện đại (internet, 4G,...) giúp cử tri dễ dàng nắm bắt thông tin các ứng cử viên. Thời tiết tại địa phương mát mẻ, không mưa, thuận lợi cho công tác bầu cử.

d) *Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn*: 100% thành viên Tổ công tác cùng với lực lượng an ninh cơ sở có mặt tại các khu vực bỏ phiếu để thực hiện nhiệm vụ, các phương tiện an ninh, y tế đảm bảo. Không có điểm nóng xảy ra tại các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn xã.

đ) Các điều kiện vật chất - kỹ thuật phục vụ cho ngày bầu cử: Ủy ban bầu cử xã đã bố trí đầy đủ máy tính, máy scan, hệ thống đường truyền nội bộ,... theo đúng quy định. Bố trí các đồng chí có chuyên môn, nghiệp vụ tổng hợp, có khả năng sử dụng công nghệ thông tin và 01 đồng chí có kinh nghiệm xử lý kỹ thuật phục vụ cho ngày bầu cử. Tại các Tổ bầu cử, địa phương đã bố trí đầy đủ điều kiện cơ sở vật chất (bàn, ghế, hòm phiếu, bảng tin,...), văn phòng phẩm (kéo, bút, thước,...), hệ thống đường truyền viễn thông ổn định đảm bảo thông tin liên lạc được thông suốt.

10.2. Kết quả bầu cử

10.2.1. Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội

- Tổng số cử tri trong danh sách là **18.189** người, có **18.183** cử tri đi bỏ phiếu đạt 99,97%.

- Số phiếu bầu cử phát ra là **18.183** phiếu, số phiếu thu vào là **18.183** phiếu đạt tỉ lệ 100%; số phiếu bầu cử hợp lệ là **18.137** phiếu; số phiếu bầu cử không hợp lệ là **46** phiếu;

10.2.2. Kết quả bầu cử đại biểu HĐND thành phố

- Tổng số cử tri trong danh sách là **18.189** người, có **18.183** cử tri đi bỏ phiếu đạt 99,97%;

- Số phiếu bầu cử phát ra là **18.183** phiếu, số phiếu thu vào là **18.183** phiếu đạt tỉ lệ 100%; số phiếu bầu cử hợp lệ là **18.138** phiếu, số phiếu bầu cử không hợp lệ là **45** phiếu.

10.2.3. Kết quả bầu cử đại biểu HĐND xã

- Tổng số đại biểu ứng cử là: **33** đại biểu

- Tổng số đại biểu được bầu là: **20** đại biểu.

- Tổng số cử tri trong danh sách là **18.110** người, có **18.104** cử tri tham gia bỏ phiếu, đạt tỷ lệ 99,97%.

- Số phiếu bầu cử phát ra là **18.104** phiếu, số phiếu thu vào là **18.104** phiếu, đạt tỷ lệ 100%.

- Số phiếu bầu cử hợp lệ là **18.087** phiếu, đạt tỷ lệ 99,91%.

- Số đại biểu trúng cử là: **20** đại biểu. Kết quả bầu cử đảm bảo theo quy định của Luật bầu cử, bầu đủ số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã được bầu.

* Cơ cấu người trúng cử như sau:

+ Cơ quan Đảng: **05** người đạt 25,00%;

+ Chính quyền: **09** người đạt 45,00%;

+ MTTQ và tổ chức thành viên: **02** người đạt 10,00%;

+ Công an: **01** người đạt 5,00%;

+ Cơ quan, đơn vị khác: **03** người đạt 15,00%.

* Cơ cấu kết hợp:

+ Nữ: **06** người đạt 30,00%;

+ Trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): **01** người đạt 5,00%;



- + Tái cử (tỷ lệ so với số người trúng cử) : **12** người đạt 60,00%.
- + Tôn giáo: Không.
- * *Trình độ chuyên môn:*
- + Sau đại học: **10** người đạt 50,00%;
- + Đại học: **10** người đạt 50,00%;
- * *Trình độ lý luận chính trị:*
- + Cao cấp: **12** người đạt 60,00%;
- + Trung cấp: **08** người đạt 40,00%.

10.3. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử lại do có dưới 50% tổng số cử tri trong danh sách tham gia bỏ phiếu; số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử thêm do bầu không đủ số lượng đại biểu được ấn định: Không có.

10.4. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu bị hủy kết quả bầu cử do vi phạm pháp luật nghiêm trọng: Không có.

11. Về kinh phí và cơ sở vật chất – kỹ thuật cho cuộc bầu cử

11.1. Về kinh phí:

- Dự toán được cấp lần 01 là 1.647.000.000 đồng (trong đó: nguồn dự toán đầu năm 2026 NS xã: 700.000.000 đồng, nguồn BS có mục tiêu từ ngân sách thành phố: 947.000.000 đồng); cấp lần 02 là 755.000.000 đồng (nguồn mục tiêu bổ sung thành phố). Số kinh phí phục vụ công tác bầu cử này đã được giao cho các ngành trên cơ sở dự toán lên và được sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả theo quy định của pháp luật.

11.2. Về cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử

- Công tác bảo đảm cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ bầu cử được chuẩn bị đầy đủ, kịp thời, đáp ứng yêu cầu tổ chức cuộc bầu cử trên địa bàn. Các khu vực bỏ phiếu được trang trí trang hoàng, lộng lẫy, bảo đảm thuận tiện cho cử tri tham gia bỏ phiếu; trang trí khánh tiết trang nghiêm, đúng quy định.

- Các trang thiết bị phục vụ bầu cử như: Hòm phiếu chính, hòm phiếu phụ, phòng bỏ phiếu, bàn ghế, hệ thống loa, tài liệu, phiếu bầu và các điều kiện cần thiết khác được chuẩn bị đầy đủ, đồng bộ. Công tác in ấn, cấp phát phiếu bầu được thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình, bảo đảm chính xác, an toàn.

- Bên cạnh đó, các điều kiện về thông tin liên lạc, điện, ánh sáng và các phương án dự phòng cũng được chuẩn bị đầy đủ, góp phần bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra thông suốt, an toàn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm và kết quả đạt được

- Công tác tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Nghi Dương được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, đúng quy định của pháp luật và bảo đảm tiến độ đề ra.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền được thực hiện kịp thời, sát sao; Ủy ban bầu cử xã và các tổ chức phụ trách bầu cử đã chủ động xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ rõ ràng, phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện.

- Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh với nhiều hình thức phong phú, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân đối với cuộc bầu cử; tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt cao, thể hiện tinh thần dân chủ và ý thức trách nhiệm của cử tri trên địa bàn.

- Các bước trong quy trình bầu cử được thực hiện đúng quy định; công tác lập, niêm yết danh sách cử tri; tổ chức tiếp xúc cử tri; vận động bầu cử; tổ chức ngày bầu cử, kiểm phiếu và tổng hợp kết quả được thực hiện chặt chẽ, khách quan, công khai, minh bạch.

- Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được triển khai hiệu quả; không xảy ra tình huống phức tạp, không có điểm nóng; cuộc bầu cử diễn ra an toàn, dân chủ, đúng pháp luật và thành công tốt đẹp.

- Kết quả bầu cử đã lựa chọn được các đại biểu có đủ tiêu chuẩn, điều kiện, bảo đảm cơ cấu, thành phần theo quy định, đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tổ chức cuộc bầu cử trên địa bàn xã vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Công tác lập danh sách cử tri lần đầu tiên được lập trên phần mềm dữ liệu Quốc gia về dân cư, việc cập nhật, điều chỉnh danh sách cử tri tại một số thời điểm chưa thật sự kịp thời, khó khăn cho việc rà soát cử tri, phát thẻ cử tri. Một số tổ khi có danh sách lần 3 còn chưa niêm yết kịp thời.

- Thời gian đầu triển khai công tác trang trí tuyên truyền một số tổ chưa vào cuộc mạnh mẽ.

- Khối lượng công việc lớn, thời gian triển khai ngắn; một số thành viên trong Tổ bầu cử lần đầu tham gia công tác bầu cử, kinh nghiệm thực tiễn còn hạn chế.

3. Những bài học kinh nghiệm

Qua thực tế công tác chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 có thể rút ra một số kinh nghiệm sau đây:

Một là, Phải xác định bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp là nhiệm vụ trọng tâm, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng của các ngành, địa phương và Nhân dân. Từ đó, trong quá trình tổ chức thực hiện cuộc bầu cử phải sớm xây dựng kế hoạch, chủ động nội dung, công việc, nhiệm vụ của công tác bầu cử và đảm bảo sự lãnh đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo sát sao của chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban MTTQ, các đoàn thể nhân dân và làm tốt công tác vận động quần chúng tích cực tham gia công tác bầu cử.

Hai là, Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tổ chức thực hiện công tác bầu cử của cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể và các tổ chức phụ trách bầu cử nhằm phát hiện kịp thời khắc phục những sai sót bảo đảm công tác bầu cử đúng luật.

Ba là, Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, cổ động bầu cử. Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú và bám sát nội dung công việc theo kế hoạch bầu cử để mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân hiểu, tham gia tích cực.

Bốn là, Phải chuẩn bị một cách chu đáo cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ cho cuộc bầu cử, đặc biệt Tổ bầu cử phải thực hiện rà soát một cách kỹ lưỡng các loại biên bản, tài liệu,... để phục vụ ngày bầu cử.

Năm là, Làm tốt công tác nhân sự ứng cử đại biểu HĐND xã, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng; đồng thời phát huy dân chủ, đảm bảo về số lượng, cơ cấu thành phần. Kịp thời giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến công tác bầu cử để Nhân dân tin tưởng vào chính quyền.

Sáu là, Lực lượng Công an, Quân sự phải làm tốt công tác dự báo tình hình, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc từ trong dân; đồng thời có phương án giải quyết các vụ việc mới phát sinh nhằm bảo đảm tuyệt đối an toàn cho cuộc bầu cử.

Bảy là, Lựa chọn những người tham gia Tổ bầu cử phải có năng lực, kinh nghiệm, có sức khỏe và uy tín. Các Tổ chức phụ trách bầu cử phải hoạt động có trách nhiệm, phân công rõ người, rõ việc; đồng thời phải làm tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các thành viên, nhất là thành viên Tổ bầu cử và cán bộ được trung tập.

Tám là, Làm tốt công tác thi đua trong cuộc bầu cử,, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc bầu cử.

Trên đây là Báo tổng kết thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Ủy ban bầu cử xã Nghi Dương./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Nội vụ;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- UBBC xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, HSBC.

